Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 05/02 и „Службен весник на РСМ“ бр. 202/24), член 14 став 1 и 2 од Законот за еднакви можности на мажите и жените („Службен весник на РМ" бр. 06/12, 30/13, 166/14, 150/15 и „Службен весник на РСМ“ бр. 53/21), и член 25 став 1 точка 43 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/22) Советот на Општина Богданци на седница одржана на 26.12.2024 година, донесе
П Р О Г Р А М А
од областа на еднакви можности на жените и мажите
во Општина Богданци за 2025 година

I. Вовед
Врз основа на Законот за еднакви можности на жените и мажите, Општина Богданци има обврска за воспоставување на еднаквите можности на жените и мажите во политичката, економската, социјалната, образовната, културната, здравствената, граѓанската и било која област од општествениот живот.
За остварување на оваа цел, општината, согласно одредбите од член 14 од овој закон, а заради суштинска имплементација на целите, покрај другото, должна е да изработи годишен план во кој ќе бидат утврдени мерките за унапредување на еднаквите можности на жените и мажите.

Локалната власт може преку своите надлежности и преку координација со многубројни локални фактори, да превзема конкретни акции во корист на половата еднаквост, намалување на нееднаквостите и промовирање и градење на реална локална заедница и општество во кои, еднаквоста ќе биде пракса.
Ваквите нееднаквости се јавуваат како резултат на размислувањата, ставовите и убедувањата наметнати поради бројни стереотипи присутни во рамките на семејството, образованието, културата, медиумите, работната средина, организацијата на општеството итн. Има толку многу области во кои може да се делува со востановување на нов пристап и правење на структурни промени.
II. Цели 
Основни цели кои треба да се постигната во областа на еднаквите можности предвидени со оваа се:

· Воведување на еднакви можности во пристап во креирање политики,
· Воспоставување родово-одговорни консултативни механизми во општината,
· Изработување на локален акциски план за родова еднаквост 

· Еднакви можности  преку социјална заштита, културата и спортот
· Воведување родова статистика во процесот на програмирање
III. Активности
За остварување на целите на програмата во 2025 година, Општина Богданци ќе ги спроведе следните активности.
	Активност 
	Опис на активност
	Цел
	Време/одговорно
	Финансиски Ресурси
	Индикатори

	Обука за ученици и ученички во основните улишта
	Обука од страна на стручни лица за спречување на булинг
	Надминување  на проблеми во основните училишта
	Март-април
	20.000 денари
Општина Богданци
	Спроведена обука
Паритет на обучувачи/обучувачки и 50%-50% присуство на ученици и ученички

	Изработка на локален акциски план за родова еднаквост
	Организирање на работилници за КЕМ, интерсекторска група, НВО
	Изготвување на локален акциски план
	Февруари-јуни
	10.000 денари

Општина Богданци

УН ВОМЕН
	Изготвен локален акциски план за родова еднаквост

	Воведување на механизам за обезбедување родово разделени податоци во програмите и извештаите (податоци по пол)  кои се разгледуваат од советот
	Воспоставување на динамика на собирање на податоците и алатки за собирање на податоците
	Да се обезбеди редовно ажурирање и анализа на родово разделената статистика и информации како основа за следење и планирање мерки 
	Континуирано

КЕМ/

Раководители на одделение и /Координатор за еднакви можности/ Менторкса програма
	Општина Богданци УН ВОМЕН
	Листа на индикатори Усвоена Податоци собрани

	Воведување на механизам за следење на родово еднакви резултати
	Воспоставување на перформанс индикатори и динамика на нивно следење Воведување на родова перспектива во формуларите за доделување на помош / средства и известување (податоци за пол) Работилница за родово одговорни индикатори
	Да се воведе механизам за следење на родово еднакви резултати
	Континуирано

КЕМ/

Раководдителни на одделенија/Координатор за еднакви можности/ Менторкса програма
	
	Листа на перформанс индикатори Формулари (родово сензитивни) усоени Работилница оддржана 
Број на учесници на работилница

	Родова анализа на корисниците на програмите : спорт, социјална заштита, култура.... 
	Воведување на родова анализа на програмите (податоци разделени по пол)
	Да се институционализира пристапот на јавни политики засновани на докази
	Годшно ниво, Кординатор за еднакви можности/ Ментоска програма
	Општина Богданци УН ВОМЕН
	Родова анализа на програмата:

Спорт, социјална заштита и култура

	Советувањa  за превенција од болести кај жените
	Одржано советување со лекар специјалист од  одредена област.
	Да се превенира кај нај чести заболувања кај жените
	
	30.000 денари

Општина Богданци
	Број на одржани советувања


	Вкупно средства
	60.000 денари


IV. Имплементација
Одговорни субјекти за имплементација на Програмата во областа на еднаквите можности на жените и мажите во општина Богданци за 2025 година се Комисијата за еднакви можности при Советот на општина Богданци и координаторот и заменик координаторот за еднакви можности. Нивна обврска и одговорност е да креираат, иницираат и организираат реализација на политики, активности и проекти, да предлагаат усвојување и да ја менаџираат реализацијата на мерки кои ќе придонесат за унапредување на односите во оваа сфера.
Оваа програма влегува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци“.
Бр.08-1913/17                                                                              Претседател

26.12.2024 год.                                                          на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                                      Борис Ванчев
